Tahap ketiga, secara eksplisit menyatakan keharaman salah satu bentuk

riba. Dan tahap keempat, mengharamkan riba secara total dalam berbagai

bentuknya.
48

d. Fatwa Majelis Ulama Indonesia

Ijtima Ulama Komisi Fatwa Majelis Ulama (MUI) seIndonesia

tentang fatwa bunga (interest) pada tanggal 22 syawwal 1424 H/16

Desember 2003 M, metetapkanfatwa bahwa bank, asuransi, pasar modal,

pegadaian, koperasi dan lembaga keuangan lainnya maupun individu yang

melakukan praktik pembungaan adalah haram. Hal ini dimaksud, berarti

warga masyarakat Islam tidak diperbolehkan oleh ajaran agamanya untuk